
 

 

９月４日（水）は、震度５強以上の地震を想定した避難訓練並 

びに引き渡し訓練を実施しました。例年、保護者の皆様には事前 

に体育館にお集まりいただき、子供たちの避難完了に合わせて引 

き渡しを行っておりましたが、今年はより実践的な訓練にしたい 

と考え、方法を変更いたしました。今回の訓練では全ての子供たちの引き渡し完了までにかかっ

た時間は、約１時間４０分でした。保護者の皆様には、徒歩や自転車でのご来校にご協力いただ

き、どうもありがとうございました。ご自宅等と学校の往復において、改めて危険箇所の把握な

どができたのではないでしょうか。お忙しい中でのご協力に深く感謝申し上げます。 

宇都宮市では、震度５強以上の地震が発生した場合には、市内小中学校全てにおいて、全児童・

生徒を保護者の皆様に直接引き渡すこととなっております。メールや電話がつながらない状況に

なり、メール配信がない場合においても児童引き渡しとなりますので、保護者の皆様のご来校を

どうぞよろしくお願いいたします。その場合は、安全に気を付けられ慌てずにご来校ください。 

 

 

 

 ８月２４日（土）に親子環境整備を行いました。多くの保護者や地域の皆様と子供たちのご協

力のおかげで、学校中がとってもきれいになり、夏休み明けの学校生活を気持ちよくスタートす

ることができました。お忙しい中、早朝よりご協力いただき、どうもありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

宇都宮市立陽南小学校 

  第  ４  号 

令和元年１０月１１日 

校長 中山 玲子 

http://www.ueis.ed.jp/school/yonan 

陽南小学校だより 

上記バーコード、または右下の文字

入力により携帯電話・ＳＰからもホ

ームページがご覧になれます。 

  ３７日間の長い夏休みが終わり、早１か月半が経過しました。学校は、子供たちの元気いっぱいの 

声が響き渡り、はじけるような笑顔でいっぱいです。今年の夏も、昨年同様非常に暑い毎日でしたが、 

その暑さにも負けず身も心も大きく成長した子供たちとともに学校生活を送れることを幸せに思って 

おります。保護者の皆様、地域の皆様、いつも温かくお見守りいただき、ありがとうございます。 

 １０月は、１学期と２学期の切替の月となり、間に５日間の秋休み（１２～１６日）をはさみます。 

１学期の成長を喜びつつ、２学期のめあてづくりを行って参りますので、引き続き本校教育に対しま 

してご理解とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。１学期間、大変お世話になりました。 

 

引き渡し訓練、ご協力ありがとうございました！ 

親子環境整備で、学校がきれいになりました！ 

※校庭、花壇、農園、トイレのほか、側溝などの普段できないところもきれいにしていただいました。大人数の力はすごいです。  

（
一
人
一
人
引
き
渡
し
ま
し
た
！
） 



 

今年度、本校は「本を通して、自分の思いを豊かに表現し、主体的に学ぶ児童を育てる学校図

書館教育」の研究主題のもと、研究授業を実施し、全校体制で校内研修に取り組んでいます。 

１０月１日（火）は、市教委・指導主事の 加藤 雅継 先生をお招きし、１年２組と４年２組で

研究授業を実施し、研究協議を行い、加藤先生より指導助言をいただきました。１１月１２日（火）

には、市内及び上三川町の先生方にもおいでいただき、本校において研究発表会を行うことにな

っております。教職員一丸となって学び合い、2年間の研究の成果を披露したいと考えています。 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 昨今、教職員の長時間勤務の常態化が社会的に大きな問題となる中、本校におきまして

も、教職員の業務の適正化を図り、教職員一人一人が心身ともに健康で、やりがいと情熱

をもって職務に従事できる環境を整備することが重要な課題となっております。 

そこで、教職員の業務改善の一助として、１０月１７日（木）から、勤務時間外の電話

対応を下記の時間帯で、自動音声応答に切り替えさせていただくことといたしました。 

 保護者や地域の皆様におかれましては、本件の趣旨をご理解の上、円滑な学校運営にご

協力くださいますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

勤務時間外の電話対応について（お願い） 

こんなことありました！！地域関係のものも含め、写真で振り返ります…。             

（６年租税教室「１億円に驚く」）（２年遠足「太平ぶどう狩り」）（５年遠足「日光彫体験」）（3年ALSOKによる防犯教室） 

（音楽鑑賞教室「琉球音楽」）   （小中あいさつ運動）     （地域協議会：饅頭づくり）  （地域協議会：親子料理教室） 

学校図書館教育の充実を目指して～校内研修を通して～ 

（１年研究授業：体育館にて）（ボランティアさんの力も借りて）  （４年研究授業）     （放課後：先生方の研究協議） 

⑴ 平日は、午後６時００分から翌日午前７時４０分まで。 ※原則となります。 

⑵ 学校の休業日等（土日・祝日、年末年始等）は終日。 

⑶ 長期休業期間（夏休み等）は、午後４時４０分から翌日午前８時１０分まで。 

※緊急事案は、警察や消防に通報後、教育委員会に繋がる６３２-５１１５まで。 

 


